
О внесении изменений в постановление Правления Национального Банка Республики 
Казахстан от 24 декабря 2012 года № 385 "Об установлении минимального рейтинга 
для юридических лиц и стран, необходимость наличия которого требуется в 
соответствии с законодательством Республики Казахстан, регулирующим деятельность
финансовых организаций, перечня рейтинговых агентств, присваивающих данный 
рейтинг"

Постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 31 мая 2019 
года № 81. Зарегистрировано в Министерстве юстиции Республики Казахстан 10 июня 
2019 года № 18820.
      В целях совершенствования нормативных правовых актов Республики Казахстан 
Правление Национального Банка Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в  Правления Национального Банка Республики Казахстан постановление
от 24 декабря 2012 года № 385 "Об установлении минимального рейтинга для 
юридических лиц и стран, необходимость наличия которого требуется в соответствии с
законодательством Республики Казахстан, регулирующим деятельность финансовых 
организаций, перечня рейтинговых агентств, присваивающих данный рейтинг" (
зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов под № 8318, опубликовано 5 июня 2013 года в газете "Казахстанская правда" № 
190-191 (27464-27465) следующие изменения:
       пункта 1-2 изложить в следующей редакции:подпункт 1)
      "1) для юридических лиц - резидентов Республики Казахстан - не ниже "В-" 
рейтингового агентства Standard & Poors или рейтингов аналогичного уровня, 
присвоенных одним из рейтинговых агентств, указанных в  настоящего пункте 3
постановления;";
      Сравнительную таблицу рейтингов согласно  изложить в редакции приложению 1
согласно  к настоящему постановлению.приложению
      2. Департаменту методологии и регулирования финансовых организаций (
Салимбаев Д.Н.) в установленном законодательством Республики Казахстан порядке 
обеспечить:
      1) совместно с Юридическим департаментом (Сарсенова Н.В.) государственную 
регистрацию настоящего постановления в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан;
      2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации 
настоящего постановления направление его копии в бумажном и электронном виде на 
казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на праве 



хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой информации 
Республики Казахстан" Министерства юстиции Республики Казахстан для 
официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк 
нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      3) размещение настоящего постановления на официальном интернет-ресурсе 
Национального Банка Республики Казахстан после его официального опубликования;
      4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
постановления представление в Юридический департамент сведений об исполнении 
мероприятий, предусмотренных подпунктами 2), 3) настоящего пункта и пунктом 3 
настоящего постановления.
      3. Департаменту внешних коммуникаций - пресс - службе Национального Банка 
обеспечить в течение десяти календарных дней после государственной регистрации 
настоящего постановления направление его копии на официальное опубликование в 
периодические печатные издания.
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Председателя Национального Банка Республики Казахстан Смолякова О.А.
      5. Настоящее постановление вводится в действие после дня его первого 
официального опубликования и распространяется на отношения, возникшие с 1 
февраля 2019 года.
      Председатель Национального Банка Е. Досаев

 

Приложение
к постановлению Правления

Национального Банка
Республики Казахстан

от 31 мая 2019 года № 81

 

Приложение 1
к постановлению Правления

Национального Банка
Республики Казахстан

от 24 декабря 2012 года № 385

Сравнительная таблица рейтингов

№ Standard & Poors Moody's Investors Service Fitch

1. ААА Ааа ААА

2. АА+ Aa1 АА+

3. АА Аа2 АА

4. АА- Аа3 АА-

5. А+ A1 А+

6. А А2 А

7. А- A3 А-

8. ВВВ+ Baa1 ВВВ+

9. ВВВ Ваа2 ВВВ



10. ВВВ- Ваа3 ВВВ-

11. ВВ+ Ba1 ВВ+

12. ВВ Ва2 BB

13. ВВ- Ва3 ВВ-

14. В+ В1 В+

15. В В2 В

16. В- В3 В-

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


